Operador de Roçadeira/Operador de Microtrator R$ 1.692,55
Operador de Motosserra R$ 1.752,05
Jardineiro R$ 1.732,39
Tratorista em Manutenção de Áreas verdes R$ 1.951,37
Podador de Árvore RS 1.902,72
Piso mínimo Encarregado R$ 2.115,36

b) – Para a parcela salarial superior a R$ 6.741,60 (seis mil, setecentos e quarenta e um reais e sessenta centavos), as
empresas poderão adotar o critério de livre negociação com os titulares dessa condição salarial.

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTES E CORREÇÕES SALARIAIS

As empresas concederão reajustes salariais, conforme descritos abaixo:

a) A partir de 01 de março de 2025, o reajuste salarial da categoria, para TODOS TRABALHADORES, será de 6% (seis por
cento) para a parcela do salário de até R$ 6.741,60 (seis mil, setecentos e quarenta e um reais e sessenta centavos), que terá
como base de aplicação os salários vigentes em 28/02/2025. A parcela superior a R$ 6.741,60 (seis mil, setecentos e quarenta
e um reais e sessenta centavos) será objeto de livre negociação entre empresa e empregado.

1. As empresas poderão compensar os aumentos concedidos espontaneamente, no período antecedente à data base, exceto
nos casos de promoção, equiparação, implemento de idade e término de aprendizagem.

[...]

PARTICIPAÇÃO NOS LUCROS E/OU RESULTADOS

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - PARTICIPAÇÃO NOS LUCROS E/OU RESULTADOS

As empresas se obrigam a pagar, a todos os seus empregados, a título de Programa de Participação nos Resultados (PPR),
para o período de 2025, o valor de R$ 525,71 (quinhentos e vinte e cinco reais e setenta e um centavos), divididos em duas
parcelas de R$ 262,85  (duzentos e sessenta e dois reais e oitenta e cinco centavos), sendo a primeira paga juntamente
com o salário de julho/2025 e a segunda juntamente com o salário de janeiro/2026.

1 - O critério para apuração e distribuição dos resultados decorrentes do Programa de Participação nos Resultados será o

[...]

única, sendo que, com relação aos vales refeições, os eventuais descontos relativos à ausência de trabalho efetivo, deverão
ser efetuados no vale do mês subsequente.

 

VALE ALIMENTAÇÃO/ TICKET REFEIÇÃO ANO 2025

 

- Vale alimentação/ Cesta básica: R$ 138,60 (cento e trinta e oito reais e sessenta centavos) mensais;

- Ticket refeição: no valor de R$ 12,50 (doze reais e cinquenta centavos) por dia trabalhado, (referência mensal mínima: 25
tickets). A empresa “não” poderá dar menos que 25 tickets por mês;

Descontos em folha de pagamento de até R$ 1,40 (um real e quarenta centavos) por dia.

[...]

pelo sindicato profissional, com antecedência mínima de 05 (cinco) dias.

CONTRIBUIÇÕES SINDICAIS

CLÁUSULA QUINQUAGÉSIMA NONA - CONTRIBUIÇÃO ASSISTENCIAL PATRONAL

Nos termos do disposto no inciso IV do artigo 8ª da Constituição Federal, as empresas representadas pelo SINDVERDE
recolherão o valor mensal de R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais), em conformidade com a deliberação da Assembleia
Geral Extraordinária, com os fins de garantir a manutenção das atividades do sindicato. 

Parágrafo único: As empresas poderão exercer o direito de oposição ao recolhimento da contribuição através de notificação